• t. nam et si. Si autē p̄teritus fuerit filius r̄ice  
 • i. inserta cā exheredatōis. vt dictū est. tenet  
 testamentū. sed h̄z filius emancipatus ōtra. ta.  
 bo. pos. et eandē habet filius suus vt. j. e. l. vlti.  
 • §. sancimus. Nec aliē videt̄ hodie posse succe-  
 dere. nisi p̄ ōtra. ta. bo. pos. P̄teriti autē a mi-  
 lite sciente se liberos habere v̄l a matre vel li-  
 nea materna inserta cā p̄teritōis vt dixim⁹ so-  
 lam h̄nt querelā in officio si testam̄ti. quia p̄ ex-  
 heredatis habent vt insti. e. §. xl. et penl. Idē  
 q̄ est ecōue. so in ascendētibz linee mat̄erne si  
 p̄tereant a liberis eiusdē linee. Ascēdentes autē  
 linee paterne p̄teriti a liberis inserta cā p̄teri-  
 tōis h̄nt bo. pos. ōtra. ta. Aut si non inserat̄ cā  
 ip̄o iure testamentū non tenebit. Exheredati  
 autē ascēdentes eiusdem linee h̄nt querelā in of-  
 ficio si testam̄ti inserta cā exheredatōis vt. di-  
 ctū est. alioquin esset testam̄tū ip̄o iure nullū  
 et de his auxilijs plene diximus. §. de inofficio  
 testamento.

**De posthumis heredib⁹ instituēdis vel  
 exheredandis vel p̄teritis**

**D**iximus. §. de liberis natis. Nunc de na-  
 scituris. i. de posthumis heredib⁹ insti-  
 tuēdis vel exheredandis vel p̄teritis.  
 Videndū ḡ quid sit posthumus. Et quis possit  
 et debeat ip̄m instituē. et q̄lit. Itē q̄lit debeat  
 exheredari. Et quid iuris sit eo p̄terito. Et po-  
 stea videbimus de his q̄ loco posthumoz. sūt  
 Est autē posthum⁹ q̄ nascit̄ post mortē patris.  
 Ante enī dicit̄ posthum⁹. q̄a postq̄ pater da-  
 tus est humo nascit̄. Sed et imprope quilibz di-  
 cit̄ posthum⁹ qui nascit̄ post testam̄tū vt. ff. §.  
 in iusto rup. t. l. iij. Potest autē et debet instituē  
 posthumū om̄is masculus in cuius p̄tate post-  
 humus esset nasciturus. si natus esset in vita te-  
 statoris. vt. j. e. l. q̄ certatū est siue h̄ masculus  
 erat iam maritus. siue nō. dū duxerit vxorē. nā  
 et maritus vxorē repudiare p̄t. Et qui nō duxe-  
 rit vxorē p̄t maritus effici. Nā et cum maritus  
 postmodū scribat heredē nō utiq̄ is solus scri-  
 ptus videt̄ posthumus q̄a ex ea vxore quā h̄z  
 natus est ei vel is qui tunc in vtero est verū. is  
 q̄z qui ex quacūq̄ vxore nascit̄. Itēoq̄ q̄ post-  
 humū heredē instituit. Si post eius testam̄tū  
 factū mutauit m̄rio. Is videt̄ institut⁹ q̄ ex po-  
 steriori m̄rio. natus est. Nec distinguit̄ in ma-  
 sculo institutē verū sit sp̄adatus an non. Nā et  
 sp̄ado instituit posthumū qm̄ nec etas nec steri-  
 litas ei rei est impedimēto. Secus in castrato.  
 quia naturali vicio impedit̄ ḡnare. heremefre-  
 ditus posthumū instituit heredē. dicit lex ma-  
 xime si in eo virilia p̄ualeāt vt. ff. e. l. placz. l.  
 itēoq̄. t. l. §. est questitū. Et videt̄ illud maxime  
 abū dare. Nā si p̄ualeāt in eo muliebria non h̄z  
 necesse instituē posthumum. sicut nec necesse  
 habet quelibz mulier. cū eius p̄teritō habeat̄  
 p̄ exheredatōe vt. ff. e. l. gallus. §. nūc. et de in-  
 iur. rup. te. l. iij. in p̄n. et vt diximus. §. t. p̄rio.

Item nec considerat̄ in masculo instituentē sit  
 sanus an infirmus. vel iuuenis an senex. q̄a na-  
 tura magis in hoīem ḡnandū et osuetudo spe-  
 ctāda est quā tēpalē viciū aut valitudo p̄pter  
 quā abdicat̄ homo a ḡnandi facultate. vt. ff.  
 • e. l. si quis posthumos si tñ q̄s instituat pos. ex  
 ea que alij sit nupta vel ex ea quam nephas sit  
 ducere institutō non tenet. nec supius testamē-  
 tū rup. est. Jure enī naturali vel. l. dei impediē-  
 bat̄ m̄rio. Secus si impediret̄ m̄rio. de iure ciui-  
 li. vt si instituo eū mihi heredē qui mihi nasce-  
 tur ex ticia ancilla vel m̄iore. xxv. an. ea cuius  
 tutelā vel curā ego vel p̄f. meus adm̄nistrā-  
 uimus. et ancilla postmodū fiat iusta mea vxor  
 libertatē cōsecuta vel pupilla vel adulta fiat  
 maior. xxv. an. et ratōibz redditis et vtili anno  
 trāfacto iuste nubat mihi vt. ff. e. l. si quis post-  
 humos. §. §. si ex ea. et. l. filius a p̄f. §. vlt. De-  
 test autē institui posthumus pure et sub obiect.  
 sicut dixi plene circa filios iā natos. §. de insti-  
 sub obiect. f. Itē institui p̄t si nascat̄ in vita te-  
 statoris et tūc natus post mortem rumpit te-  
 stam̄tū. Itē ecōuerso p̄t institui si nascat̄ post  
 mortē et tūc natus in vita rumpit testam̄tū quia  
 in hūc casum nascit̄ qui nō est testō. p̄prehēn-  
 sus. et in talē casum omissum. nec sub obiectōne  
 videt̄ scriptus. Itē p̄t institui siue nascat̄ in vi-  
 ta siue nascat̄ post mortē vt. ff. e. l. om̄odissime  
 sed in duobz casibz olim videbat̄ institut⁹ in al-  
 terū casum. Sed hodie lex interpretat̄ posthu-  
 mū institutū in vtrūq̄. p̄mus est cū ita dicit te-  
 stator filius vel filia qui intra. x. mēsu sp̄acium  
 post mortē meā fuerit edicti h̄edes funto. Secū-  
 dus est cū ita dicit filius vel filia qui intra. x.  
 menses p̄rimos mortis mee nascerent̄ heredē  
 funto vt. j. e. l. vlt. lex enī interpretat̄ q̄ testator  
 sicut voluit eū heredē esse si nascet̄ post mortē  
 ita et eadē rōne et si in vita nisi ōtrariū appare-  
 reat. vt. ff. de her. insti. l. iij. et. ff. e. l. si ita. i. §.  
 et. §. de inof. tes. l. iij. Sed de morte itēo posuit.  
 quia credebatur eū nasciturū post mortē ar. ff. ad  
 tre. l. mulier. Exheredari debent isti posthumū  
 vel posthume facta mētōe siue ita dicat̄ q̄cum  
 q̄z mihi nascit̄. siue ita quicūq̄ nascet̄ ex scia. si-  
 ue ita neue ex heres esto. siue ita posthumus  
 ex h̄es esto vt. §. t. p̄xi. l. vlt. §. xl. et. ff. de in iur.  
 rup. te. l. iij. §. nominati. Hodie autē posthumū  
 non possunt nota exheredatōis damnari quā  
 necessariū est subijcere in exheredatōe facien-  
 da vt diximus. §. t. p̄x. cum certū sit eos nullaz  
 ingratitudis causam posse vel p̄tuisse cōmit-  
 tere nec possunt p̄pter alienū obitū vel delictum  
 exheredari vt. §. de inof. tes. l. si q̄s suo. §. vlt. Est  
 ḡ nobis videndū. quid iuris sit posthumo p̄te-  
 rito. Et quidē si ponamus eū p̄teritū esse ab l. e-  
 reditate tota vel etiā a gradibz vniuersis et ip̄e  
 natus est viuus emissa voce vel non emissa. dū  
 tñ ōstet eum viuū natū. vel ex secto ventre et i-  
 tū integrum vel nō integrū aial. cū spū tñ te-  
 stam̄tū rumpet. vt. j. e. l. q̄ certatū et. ff. e. l. q̄ dē  
 nisi delmet ad mōstrū vel p̄digiū vt. ff. de fra-  
 tu ho. l. nō sunt. videt̄ tamē esse cōtrariū. q̄d

legit. ff. de. v. si. l. qret. s. patribz debere pteffe que qñe potuerit fraturis obtpozauerit. licz potētucum vel mōstrucum. aut debile mulier ediderit. vel qualēvisu vel vagitu nouū non hūane figure. s; alterius magis aialis q̄ hoīs. Et ceree tūc distnguī p̄. An id acciderit p̄ delictū mulieris. vt q̄a rē habuit cū aliquo aia. li in ratēnabili. vt tūc nati nō debeant reputari liberi. An ideo q; cū ip̄a agnosceret a masculo de aliq̄ aiali cogitauerit. Rā ex cogitatōe cōcipientis talia accidūt vt dicūt phisici. tūc nati posthumi habent p̄ liberis. Sed licet natiuitate posthumi rūpat̄ testm̄ tñ si viuo testatore natus decesserit scriptus vel nūcupatus heres de iure p̄torio habebit bonoz. pos. fm. ta. vel fm nūcupatōnem vt. ff. de inuis. rup. te. l. posthumus. Qui autē nascit̄ mortuus. nec natus nec ceptus videt̄. ff. de. v. si. l. qui mortui. Rū. p̄t̄ ḡ totū testm̄. posthumi natiuitate si posthūm⁹ est a toto testō p̄teritus. Rā si ponam⁹ eum p̄teritū ab vno gradu tñ. et ab alio ex hereditū rūpiē ille solus gradus a q̄ p̄teritus est. Sed nec parit̄ valere gradus sequētes. q̄a pendēt a primo qui a principio tenuit. licz postea rumpat̄. Sed filius iā natus si p̄tereat ab vno valēt alij sequētes vel p̄cedētes gradus a quibz est exheredat⁹. Rō enī pendet ex eo qui nullus ē vt. ff. de inuis. ru. te. l. in. s. vlt. et. l. Rā et si sub obidēō. hodie tamen q̄a nō p̄t posthūm⁹ exheredari vel a toto testō vel a parte ei⁹ vel a gradu aliq̄. vnde et talis exhereditatio habet p̄ p̄teritōne et ideo testm̄ q̄d a principio tenuit ex post facto rūpiē. et fit ip̄o iure nullum siue posthūmus nascat̄ in vita testatoris siue post mortē vt. ff. de inuis. ru. te. l. in. Sed aliud ē in his q̄ sunt loco posthūmoz. Rā illi ita demū rūpūne si agnoscant̄ in vita testatoris vt. ff. e. l. si q̄s posthūmos. s. si filium vt liquebit ex sequētibz. Sunt autē loco posthūmoz hi qui in sui heredis locū succedendo. q̄si agnoscedo fiunt p̄ntibz suis heredes. vt ecce si filiū et ex eo nepotē neptē ue in p̄tate habeā. q̄a filius gradu p̄cedit is solus iura sui heredis hz quamuis nepos q̄s et neptis ex eo in eadē p̄tate sint. S; si filius meus me viuo moriat̄ naturalit̄ vel ciuilit̄ scz p̄ capitis dimmutōnem magnā vel mediāz vel etiā si emancipatus fuerit aut qualibet alia rōne exeat de p̄tate incipit nepos neptis ve in eius loco succedere et eo mō iura suoz hereditū q̄si agnatōne nascunt̄. ne ḡ eo mō rūpat̄ mihi testm̄ sic ip̄m filiū heredē institū. v. el exheredare noiatim debeo necnō iure faciā testm̄ ita et in nepote nepte ve ex eo necesse est mihi vlt̄ hōdē in ite uē. vel exheredare ne forte me viuo mortuo filio succedendo in eius locū nepos neptisue q̄si agnatōne rūpat̄ testm̄ id q̄s. l. velleia. na p̄uisum est. vt. ff. de inuis. ru. te. l. posthūmorū et insti. de exheredatōe. li. s. posthūmoz et ad p̄uisiōem. l. velleiane oseruādā. gallus acti us ocepit verba substitōis in persona nepotis vel neptis. Et adiecit de p̄nepote et de p̄nepte et ceteris descendētibz si p̄sone p̄cedentes eos

morianē viuo testatore naturalit̄ vel ciuilit̄ vel exeat de p̄tate vt dictū est. Item q; si p̄mortuo nepote viuo filio substituo p̄nepte si filius moriat̄ me viuo. et sunt h̄ vba substitutōis. si filius meus me viuo moriet̄ tunc si q̄s mihi ex eo nepos vel neptis post mortē meam vel in vita mea in. x. mētibz p̄ximis quibz filius meus moriet̄ natus nataue erit heredes sumo et q̄d dictum est. si substituat̄ filio est intelligendū eē factū. et si p̄ter cū filio inst. tuat̄. vt videat̄ eē substitutus in eū casum q̄ exp̄dictis v̄bis cōcipi potest. **¶** Itē et possunt cōcipi v̄ba substitutōis si moriat̄ filius et nepos viuetē testatore. vt. ff. e. l. gall. vsq; ad illū. s. si. et. l. s. dictū a gallo et velleio osilij cā a principio enī si insti. tuo filiū et nepotē p̄tereo. tenet testm̄. licet casu possit postea rūpi vt. ff. e. l. gallus. s. forsitā et. s. in om. mibz his. Mar. tñ videbat̄ a principio nullū esse testm̄. Secus si instituo nepotē et p̄tereo filiū vel instituo p̄nepte et p̄tereo nepotē. Et idē in similibz vt in p̄dicta. l. s. **¶** Circa materia istā substitutōis a gallo aquilio antiq̄us introducit̄. lex velleia volens p̄uidere testamētis auoz et pauoz. ne rūpanē. p̄ nepotes vel p̄neptes vel sequētes liberos induxit duo capita vel capitula sup̄ institōibz nepotū et p̄nepotū et ceteroz liberoz. Et h̄z locū primū cap. l. velleie. cū iam mortuo filio nepotē ex eo nasciturū instituo vel si p̄terea rūpiē testamētū eo nato. et h̄ item capitulū locū h̄z q̄ntū ad sentēciā nō q̄ntū ad v̄ba. cū instituo nepotē nasciturū viuo filio tpe testamētis et instituo herede vel hereditato ne alioq̄n testm̄ sit nullū. S; moriet̄ h̄ filius anquā nascat̄ nepos vt. ff. e. l. gall. s. nūc. **¶** Sed in cap. locū h̄z cū instituo nepotē iam natū viuetē filio et instituo herede vel exhereditato ne alioq̄n testamētū nō teneat vt. s. dictū est et tunc nepos ex institutōne admittit̄ tūc demū q̄ndo admissus rūpet nō cū patre suo simul. vt. ff. e. l. gall. s. instituens et. s. quidā. **¶** Ad autē distnguānt̄ cap. l. p̄ nepotes natos et nascituros et filios viuetes et mortuos p̄bat̄. ff. e. l. gall. et. s. nūc. et. s. vidēd. **¶** Quartus casus et difficil. i. vald̄ difficil. dicē. n̄ q̄a p̄t ad apertari magis v̄bis p̄mi cap. q̄ scdi. Aliq̄d enī h̄z ex primo. q̄a ponit̄ in nepote nascituro aliquid habet ex scdo. q̄a ponit̄ in nepote ex filio viuetē tempe testamētis et viuetē tēpe illo q̄ nascit̄ posthūmus. et ideo in eo casu dicunt̄ duo capitula coadunata. neq; videt̄ q̄ institutio talis nepotis teneat. q̄ cū is nascitur nō ē sup̄ heres ip̄m p̄cedente patre suo. Est autē alien⁹ posthūmus qui de iure non potest institui heres iure antiq̄. videt̄ ḡ q̄ rūpat̄ testamētū natiuitate sua. **¶** Iuliano tñ videt̄ q̄si duobus capitibz. l. coadunatis in h̄ q̄s inducē legē ne rumpatur testamētū. vt. ff. e. l. gall. s. ille casus. **¶** Itē hodie tenet institutō alieni posthūmi vt insti. de bo. pos. i. s. **¶** Item hodie q̄a emanciparet̄ filius non ideo p̄feret̄ ei nepos in succedēdo. sicut. s. t̄ i. ximus cū preferri. **¶** Item nec admittit̄ parit̄ nepos cū filio p̄ edictum de coniungēdis cū emāci-

pato liberis quia illud hodie sublatum esse ve  
diximus. E. de inoffi. testamēto.

### De iure deliberandi et de adeūda vel ac quirenda hereditate

**Q**uoniam instituti heredes s̄ quibus die  
mus et legitimi de quibus dicemus se  
pe deliberant. an expediat eis heredi  
tatem admittere uel repudiare. ponit s̄ iur̄ de  
liberandi ⁊ quia deliberatōe habitā quando qz  
aditur hereditas. ponit s̄ ea acquirēda ul' ad  
eūda. Videndum ergo quid sit deliberare. Et  
qz petat tps ad deliberand. Et a q. Et qntū tps  
Et qz sit effect⁹ deliberatōis ⁊ qd sit ius ei⁹. Et  
postea dicemus de cōfectōe inuētarij et ei⁹ be  
neficio p̄ qd hodie sublatā deliberatōne plene  
cōfiliē hereditas postea dicemus de acquirenda  
hereditate. Deliberare autē nihil aliud est q̄  
secū diligētē cogitare uel in mēte sua reuoluē  
uel cum amicis explorare. an expediat sibi ad  
mittere id de q̄ querit. Subueniunt etiā hereditas  
p̄ p̄torē ut habeāt copiā instr̄oz inspiciendo  
rū. ut p̄ inde instruere se possint expediat nec  
ne agnosce hereditatē. ff. e. l. aristo et. ff. de  
acquir̄ her. l. aristo. Datur tempus deliberandi  
heredi instituto. uel si plures sunt singulis de  
bet dari. Si tamē liberi sunt. seruo enim insti  
tuto herede datur temp⁹ dño suo nō ipi. q̄a p̄  
nullo habet apud p̄torē. ut. ff. e. l. i. et. l. si ples  
Tē dat̄ tutoribz cura. heredi instituto. ut  
ff. e. l. ait p̄tor. Tē dat̄ hereditas ab intesta  
to uementibz. Datur s̄ tps ab impatore vsqz  
ad annū. Ab alijs autē iudicibz dat̄ vsqz ad .ix.  
mēses. ultra enim dari nō p̄t. sed nec min⁹ da  
ri nō debet. c. diebz. Medium s̄ tempus est in  
p̄tate iudicātis. Sic ergo dabit̄ temp⁹ qnqz se  
mel tñ. ut cū a principio dan̄. ix. mēses. Qn  
qz dari poterit sepius ut cū a principio dedis  
minus. ix. mētibz. ut. ff. e. l. v. l. s̄. sed q̄a quidā et  
ff. e. l. i. s̄. v. l. Est autē effectus deliberatōis. qz  
interim bona nō debēt diminui. nisi cā cogni  
ta. et his v̄bis tātū alienatio p̄hibita est. uerū  
etiā exercitiū actōnū. Est enim absurdū eū cui  
alienatio interdicit̄ a p̄torē p̄mitti actōes ex  
ercere. sed ex iusta cā p̄torē p̄mittit diminuire  
puta cā funeris. Item cā eoz. que sine periculo  
nō p̄nt p̄teriri. puta uelcēdi gr̄a ul' ut edificia  
sartianē uel ne agrī inculti sint uel ut si q̄ pe  
cunia sub pena debet̄ ut restituantur. uel ne pi  
gnora p̄ciōsa distrabant̄. Idēqz est ⁊ si res sunt  
in hereditate que ex tractu tps deteriorēs fi  
unt. nō p̄t is qui deliberat sine p̄iudicio eas in  
his p̄cijs uēdere qui p̄t etiā ea q̄ nimis sumptu  
osa sunt ueluti iumēta aut uenalia. Item ea  
que moza deteriora fiāt uēdere igit̄ si in here  
ditate sit uinū oleū frumentū numerata pecu  
nia inde fieri debēt impēdia si minus a debitori  
bz hereditatus est exigenda pecunia. qz si nulli  
sint debitores aut iudicē puocēt uenire debēt  
res supuacue. Idē et filius qui deliberat sup he

reditate paterna beneficiū. ut alimēta sentur  
ei ex hereditate. ⁊ p̄bant̄ s̄ omnia ut. ff. e. l. ait  
p̄tor. l. aristo. s̄. v. l. i. igit̄. l. filij. Om̄i autē  
deliberatō hodie nō est necessaria si qz inuēta  
rium fm. l. facere uoluerit. Nam si uelit qz spe  
certissima hereditatē adire uel se immiscere.  
ut postea nō repudiet eā nullo indiget inuen  
tario cū om̄ibz creditoribz suppositus ē. ut po  
te hereditate ei ex sua uoluntate infixa ut. ff. e.  
l. v. l. s̄. i. Tē ⁊ legatarijs tenet̄ in solidū p̄ auē  
de heredi. et fal. s̄. si uo non fecerit inuētarium  
Sed antiquo iure detrahebat̄ falsiciā q̄ nihil  
erat cautū de inuētario. Si uo qz non t̄tuban  
ti animo respuēdā uel abstineādā crediderit ef  
se hereditatē. dicebat enim se repudiatū uel  
abstentū nō tamē abstinebat aut respuēbat  
expectat̄ eius renūciatō vsqz ad tres mēses.  
ex q̄ cognitū fuerit ei delatā esse hereditatē  
nullo nec inuētario faciēdo nec alio circuitu ex  
pectādo. et sit alienus ab hōi hereditate ce  
nerosa uel lucrosa. ut. ff. e. l. v. l. s̄. similiqz mō. Si  
autē dubius est. utrū ne admittēda sit defuncti  
hereditas nō putet̄ sibi necessariā deliberatōz  
sed adeat hereditatē. uel sese immisceat. om̄i  
tamē modo inuētariū officiat̄ ab ip̄o ut exordi  
um capiat inuētariū infra .xxx. dies postq̄ co  
gnouerit hereditatem sibi ab intestato uel ex  
testō delatā ⁊ s̄ inuētariū. ⁊. alios. ix. dies super  
rebz qz habuit defunctus tēpe mortis impleat̄  
uel si res defuncti om̄s uel maxima pars nō sunt  
in his locis in quibz sunt heredes. habebūt he  
redes am̄ spaciū ad hōi inuētarij cōsumatōem  
Et in eius cōfectōe debet̄ interesse tabellarius  
unus. qui scribat inuētariū. Sed quidā dicūt qz  
duo debēt esse. q̄a pluralit̄ loquit̄ lex. sed certe  
plurale est in singulare resoluēdū ut in act. vi.  
bonoz rap. ⁊ neg. s̄. Qnqz exigūt̄ alijs tabel  
lio in subscriptōe heredis ut dicit̄. ⁊. Item de  
bent interesse testes tabularijs enim solis non  
credimus ut. ff. e. l. v. l. s̄. sin aut̄ dubius. ⁊ in aut̄  
de here. ⁊ fal. s̄. sancimus et. s̄. si uero absunt.  
Item debēt interesse om̄s legatarij. uel p̄ eis  
agentes. si p̄sonaz rō sit habēda. s̄. eius ciuita  
tis in qua sit inuētariū. uel si quis ex his abfu  
erit uel interesse noluit succedet p̄sentia trium  
testiū locupletūz bone opimōis de eadē ciui  
tate. et qui herede cognoscant absqz p̄iudicio  
ueritatis inquirēde p̄ seruo. hereditarij. q̄  
stionē. uel p̄ sac̄m testiūz uel p̄ sac̄m hēdis. si  
alie defecerint p̄batōes. ut in aut̄. de here. et  
fal. s̄. si uo exp̄ssim. Tē d̄z hēs supponē subscri  
ptōem significatē. et q̄ntitatē rei ut qz nul  
la malignitate circa eas facta uel ab eo faciē  
da. res remaneāt apud eum. uel si ignarus sit  
litterarū. uel scribē p̄pediē sp̄calis tabularius  
ad s̄ solū adhibend⁹ est ⁊ mādātū ei in iugi in  
p̄sentia testiū. ut p̄ eo lictas supponat uenera  
bili signo crucis antea manu heredis p̄posito  
ut. ff. e. l. s̄. sin aut̄ dubius est. Effectus autē inuē  
tarij hōi magnus est et interim dū cōficitur  
et postea quā cōfectus est. Nā interim hēd̄ ef  
a creditoribz uel legatarijs non p̄nt cōueniri

ante et tale eps non p̄iudicat creditoribus nec legatariis circa ep̄ale p̄scriptōem vt. j. e. l. vl. §. donec tñ. Item cōfecto muētario nō teneb̄ heres creditoribus nisi inq̄ntū res sube deuoluta te ad eos ualent s̄ nec legatariis tenent. nisi de ducto ere alieno. de reliq̄ aut q̄d sup̄est licz heredi detrahere falē. Si uero heres p̄ ignorantiā satisfecerit p̄mo legatariis. a creditoribus q̄ tem ip̄e non inq̄tabit̄ postea. Sed creditores p̄nt aduersus legatarios uenire agēdo hypothecharia vel cōdictōe in debiti. Est enim absurdū creditoribus suū ius p̄sequētibz legitimū auxiliū denegari. legatariis uo qui p̄ lucro certant suas p̄tes legē accomodare. Sed si creditoribus posterioribus heres satisfecerit p̄ errore. priores creditores hypothecaria actōe vel cōdictōe ex. l. si res desierit esse sibi poterūt cōsulē contra creditores posteriores vt. j. e. l. vl. §. et si p̄fata. Item in cōputatōe patrimonij licet hē di excipere et retinere quicq̄d in funus expēdit vel in testamēti in sinuatōe uel in muētario p̄fectōne uel in alias necarias cās hereditatis in q̄s approbauerit se se expēdisse. Item si ip̄e contra defūctū aliquas hereditas actōes nō hē cōfūdunt q̄ntū ad efficaciam soluedis induendam. Impossibile est enim ip̄m sibi obligatū esse sed si milē cum alijs creditoribus p̄ omnia hz fortunam et in hypothecaria p̄rogatiua tēporis habet̄ inter creditores vt. j. e. l. vl. §. in cōputatōne. Priuilegia aut̄ personalium actionū non extimantur ex tēpore vt. ff. de priuileg. cre. l. priuilegia. nisi in casu vt. ff. de re. iur. l. inter eos. Illud tñ non pretermitto. q̄d si hēdes aliq̄d furrupuerit uel celauerint uel amouēdū curauerint postq̄ fuerint uicti in duplū. h̄ restituet̄ uel hereditatis q̄ntitati op̄tabūt. vt. j. e. l. vl. §. illo uel delictet. Si aut̄ heres postea quā adierit uel sese immiscuerit p̄sens uel absens muētariū facere distulerit. et datū tempus ad muētariū officidū effluerit debitis hereditariis in solidū tenet. Item nec detrahit falē. delegatis imo prestat ea solida. etiaz si fines hēditarios excedat sed olim etiā ex testō militis legata nō p̄staba tur. nisi de ducto ere alieno. lites aut̄ uel q̄stio nes h̄mōi legataraz. uel reraz. subactaz. nō trāscēdūt annū ab admonitōe iudicis cōputādū uel in autē. de herc. et fal. §. si uo exp̄ssim et j. e. l. vl. §. Si uero postquā et. ff. ad treb. l. i. §. penl. Vbi aut̄ aliq̄s p̄cēte tēpus ad deliberādū. et eo habito postea fecit muētariū creditoribus quibz teneb̄ in solidū sed delegatis detrahit falē siue adiuerit hereditatē infra tēpus delibera ratōis. siue nō recusauerit eā. Si quis autē delibe ratōem petierit. et muētariū non cōscripserit creditoribus teneb̄ in solidū. nec delegatis detrahit falē. siue adiuerit hereditatē. siue nō recusauerit eam. vt. j. e. l. vl. §. si autē h̄ aliq̄s et. §. si quis aut̄. Nec obstat q̄ legi. ff. de acqui. her. l. quādiu institutus in fi. l. Illa enim corrigi p̄ p̄dictā. l. uel ot̄ tmet p̄dictā. l. Cū in ip̄a deliberatōnis datōne dicit̄ vt si non recusauerit uidebit̄ adiuisse. Si uero q̄s petita delibera

et muētario nō facto hereditatē recusauerit. tūc heres creditoribus hereditariis. uel h̄is qui ad hereditatē uocant̄ res reddere op̄ellet̄ uel si nolit reddere iurabit̄ extra eū in litē cū ta xatōe iudicis. et ita manifestabit̄ q̄ntitas rei uel sacramto accipiētū res vt. j. e. l. vl. §. q̄ si post. Preter hoc sciēdū est. q̄ ius deliberandi ab ip̄a. l. non ex p̄oris uiuētis beneficio op̄et̄ e cuilibz ex testō uel ab intestō ueniet̄. qui scit sibi delata esse hereditatē. et tale ius deliberandi trāsmittet ad heredes suū intra annū postq̄ sciuit hereditatē sibi esse delatā. Si uero decedat p̄ annū nihil trāsmittit ad heredes suū. vt. j. e. l. cū antiquioribus. Ille uero si uiueret cui delata erat hereditas p̄petuo possēt adire. si non repudiauērit. uel si certū tēpus a iudice in aduēdo nō fuit statutū. vt. ff. de acq. her. l. quādiu institutus et. j. e. l. si curatoris. q̄a aditio de iure ciuili est. non ḡ terminat̄ āno ut̄ insti. de p̄pe. et tēp. act. in p̄n. licz pla. dixerit infra annū tñ hereditatē ad eundā. et h̄ in extraneo herede sciēte sibi delatā hereditatē. nā si ignoraret ad heredē nihil trāsmittit vt. j. e. l. q̄m. hereditatē aut̄ suoz parētū ex paterna uel materna linea quilibet de liberis p̄petuo p̄t adire et p̄petuo p̄t trāsmittē. etiā ignorās delatā sibi hereditatē vt. j. e. l. licz. Et. j. de his qui ante ap. t. l. i. h̄ ita si non repudiauērit uel certū tps a iudice p̄ aduēdo hereditate nō p̄terierit vt. s. di. actū ē de his q̄ non sunt de liberis. ¶ **S**up̄est uel uideamus q̄lite: acquirat̄ uel abeat hereditas. Quis possit eā adire. Et q̄n. Et qualē. Adire aut̄ hēditatē nihil aliud ē quā uelle eā habere. Nā adire nō tā facti est quā animi imo in nuda sola uolūtate consistit. Nā h̄ aio debet esse ut̄ uelit hēdes esse. ceterū si q̄d pietatis cā fecit uel si q̄d custodie cā fecit uel si q̄d aliud si q̄i hēdes fecit. h̄ q̄i alio iure dñi apparet eū nō p̄ hēde ḡessisse. et iō solēt testari liberi qui necessarij existūt nō animo heredis se gerere q̄ gerūt. sed aut̄ pietatis aut̄ custodie causa. aut̄ p̄ suo ut̄ puta patrē sepeliuit. uel busta fecit ei si animo heredis p̄ herede ḡesserit. Eni uero si pietatis cā fecit cōtrariū ē. Pro hēde aut̄ d̄: q̄s gerē p̄ dño gerē. uetēs enim heredes p̄ dñis appellabāt. ut̄ insti. de her. e. q̄. et diff. §. penl. et anpenl. et. ff. e. l. p̄ herede et. l. gerit. Si ḡ aliq̄d fecerit nō ut̄ hēdes p̄ herede nō gerit. puta egit sepulcri uolati. uel a statu libero accepit pecuniaz. cā implendū dicit̄ cū haberet̄ coheredē. Nā si nō haberet̄ coheredes. p̄ herede uideb̄ ḡessisse. q̄ aliter non possēt ualere libertas. p̄ cuius implēda cōdictōe accepit pecuniam. nisi aliq̄s esset hēdes uideb̄ ḡ uoluisse se hēde esse accipiēdo pecuniam. ff. de acq. her. l. p̄ hēde. §. p̄p. et. §. vi. Item nō quasi heres uidet̄ gerere si a liberto parentis petierit alimēta uel opas que nō trāscunt ad extraneū heredē. ut̄ q̄ defūctus stipulat⁹ erat opas liberis suis. Nas enim opas petūt quasi heredes sui uel domestici non q̄i extranei. Et petitio illaz. opaz. etiā si icz. et ebi. et c. ibz cōpetit et maxime futurarū. i. q̄rū dies

cessit postea quā creditoribus missi sunt in possessionē. **¶** De q̄z si aliq̄s de liberis mortuū intulerit in sepulcrū hereditariū vt. ff. de acq̄. her. l. p̄. her. §. sed q̄d tñ et. l. si quis nō q̄si. Si autē gesserit quis ea que p̄tinent ad solos heredes etiā extraneos vt vendēdo res hereditarias creditoribus soluēdo. p̄dia. colēdo vel inhabitādo vel locādo et dubiū sit. fecerit vt heres an vt extraneus vel inq̄lmus vel animo gerendū negociū alterius heredis. p̄sumit q̄d fecerit aio adēdo nisi p̄bet cōtrariū. vt. j. t. p̄xi. l. i. et. ff. de acq̄. her. l. iul. scrib. t. §. si seruū. et. l. si q̄s extraneus. §. inter dū et insti. de her. q̄. et. diff. §. penl. et. j. e. l. ij. **¶** Sic p̄sumit q̄ q̄s velit esse heres ex sua institutiōe si ip̄e cū filio erat institutus heres et iussit filiū adire. si tñ pater prius adiuu nece est vt postea iubeat filiū adire. vt. ff. de acq̄. her. l. si ego et. l. seruus et. l. si ex sua. **¶** Item qui bonis patris abstinuit. si p̄ supposito emprois p̄sonā patris bona mercat̄ p̄betur p̄sumit p̄ simulatōnem repudiasse. et ideo a creditoribus cōuenit. atq̄ si bonis patris se immiscuisset vt. ff. de acq̄. her. l. si is qui bonis. **¶** Surripēdo autē rē hereditariā. vel expilando. nō obligat extraneū heres hereditati. nā admissum cōtrariā volūtate declarat vt. ff. e. l. si quis extraneus. sicut et si institut̄ heres obmitemde hereditatis cā p̄ciū accepit. nec enim p̄ herede gerit qui accepit. ne sit heres. incidit tam̄ in edictum p̄toris. si omitta cā testamenti siue pecuniam acceperit siue p̄missiōem pecunie vt. ff. de acq̄. her. l. fuit q̄stōis. **¶** Sui autē et necarij heredes p̄uilegiū seu beneficium abstimēdi amittunt. si anteq̄ se immisceāt aliq̄d de hereditate amouerint. celauerint. interleuarint. cōsumpserint. aut curauerint dolo malo. q̄d eoz fieri. sed si primo abstinuissent ex posteriori delicto hereditati nō obligant vt. ff. de acq̄. her. l. si seruū quis. §. p̄tor ait vsq̄ in fi. l. **¶** Aliquet q̄ aditōez hereditatis in sola. et nuda volūtate cōsistere. §. p̄ extrinsecos actus declarari secreta volūtatis. Is ita si is cui delata est hereditas talis erat qui de iure ciuili poterat succedere. **¶** Nā si erat emancipatus. qui p̄ bonoz possessionem tñ de iure p̄torio admittit sola voluntate nō potuit fieri heres. Sed nece est. vt coram p̄tore agnoscat bo. p̄c. et ita gerit p̄ hōde de iure p̄torio vt. j. e. l. i. et. l. puberē. et. l. suum heredē. **¶** Potest hōditatez adire hō lib̄ p̄ffa. op̄os sue mētis. maior. xxv. an. qui scit mortuū eē testatorē. et sibi delatā hereditatē. **¶** De hōie libero iō dixi. quia seruus nō p̄t adire hereditatē nisi sp̄iali iussu dñi p̄cedēte. nec sufficite interuenire iussu bone fi. possessoris vt fructuarij. vt. ff. de acq̄. her. l. si q̄s tona. i. §. et. §. iul. sum. **¶** Si tñ hō lib̄ bona fide alicui seruiat. et cōtēplatiōe possoris instituat heres et eius iussu adat. hereditatē sp̄te eū velēs heredē face re acquirat ei hereditatē vt. ff. de acq̄. ui. her. l. aditio et vt notauimus. §. p̄ quas p̄. no. ac. filius etiā fa. iussu patris p̄cedēte adire debz p̄uētiā hereditatē. i. que delata est ei cōtēplatiō

ne patris. quoties pat̄ tñ mābat filio adire certus eē debet an p̄ p̄te an ex asse. et an ex instōe et an ex testō. an ab intestato filij sius existat heres. vt. ff. e. l. quoties et patri vel dño hereditas vel quid aliud q̄rit p̄ filiū vel seruū vt nullo momento substituisse videt in p̄sonā filij vel serui vt. ff. de acq̄. her. l. placet. **¶** In aduēticia autē hereditate et filius sine patre et pater sine filio ius habeāt adēdi vt. ff. de acq̄. her. qui in aliena et. j. de bonis q̄ li. l. vi. nec filius sine patre. nec pater sine filio in alterius p̄iuticiū repudiare p̄t utriq̄ autē repudiare p̄nt vt. ff. de acq̄. her. l. is qui heres. §. vi. **¶** Compotes siue mētis adēte etiaz muti et surdi. vel quibus bonis. l. est interdictū. nō tamē furiosi vel demētes vt. ff. de acq̄. her. l. mutū. i. §. et. §. i. **¶** De maioribus ideo dixi. q̄a minores. xxv. ānis siq̄dē sint impuberes et infantes. i. minores. vij. annis nūquā p̄nt adire p̄ se. §. tutor eoz. noie p̄t p̄ eis adire et eis hereditatē acquirē q̄d si non fecerit hereditas deuoluit ad eos qui sunt insequēti gradu post infātes. **¶** Si autē infās sit in p̄tate sui patris. licet patri eius nece adire. q̄d si non fecerit et infans infanti etate decesserit pat̄ omnia ad infantē deuoluta iure paterno q̄si iam infanti q̄lita capiet. **¶** Si autē impubes excesserit p̄dictos. vij. ānos nō alie poterit adire hereditas. nisi tutoris vel patris aucte interueniente. et impubers actu et volūtate vel sola volūtate sine actu cōsentiente. **¶** Vel si impubes nō habeat tutorē vel patrē ip̄e poterit adire p̄toris aucte. et decretovt. j. e. l. potuit et. l. si infanti. **¶** Si autē impubes non adierit cū p̄dictoz aucte vel solēitate ip̄o iure nulla reputat aditio. et ideo abstimē vel repudiare hereditatez p̄t. **¶** Puberes autē minores. xxv. an. adire debēt hereditatē curatoris aucte. **¶** Si autē adiuerint sine eis hōt beneficium in integ. restitutōis vt. ff. de acq̄. her. l. impubers et. l. ei qui se et. l. necessarius. **¶** Deo dixi de eo qui scit mortuum eē testatorē. q̄a si q̄s sciat eū viuē vel si dubitet viuat testator. nec ne adire hereditatē nō p̄t. **¶** Nam is q̄ adit certus esse debz defunctum esse testatorē. vt. ff. de acq̄. hereditate. l. i. is q̄ hōl. §. si quis dubit̄. et. l. qui hereditatē. et. l. nemi nē p̄ herede et. l. qui supstitis. **¶** Tē scire debet hōditatē sibi delatā eē. Is est eam eē in ea cā. vt possit adire. **¶** Nā institutus heres sub cōditōe. si ante cōditōem adeat vel repudiet nihil agit q̄liscūq̄ fuerit v̄dictō. etiā si i arbitriū collata est. vt. ff. de acq̄. her. l. is qui heres. i. §. **¶** Item certus debz eē ille qui adit hereditatē de v̄dictōe testatoris fuerit p̄ffa. vel filiussa. vt ita sciat testm̄ valē vel nō valere. **¶** Nam si scit valere testm̄ poterit adire. **¶** Sec̄ si dubitet de viribus eius. **¶** Dicitur est q̄d si falsum t̄i cat̄ testm̄ ab herede cōpositū ip̄e poterit adire. si sciat se nō cōposuisse. **¶** Si autē dicat ab alio cōpositū nō poterit adire q̄a de facto alterius est incertus. et ita dubitat de viribus testamēti. **¶** Si vero heres dubitat de v̄dictōe sua. si sit paterfa. **¶** An filiussa. p̄t adire hereditatē. vt. ff.

de acquirē herē. sed et si de sua. **I**dem et si putet se pupillū cū iam sit pubes vel si putet se seruū cū sit liber. et abiit sponte volens sibi hereditatē querere. si vere esset liber vt. ff. de acq. herē. l. qui putat. §. vi. et l. qui se pupillū. Item de viribz testamti vel hereditatis iure dubitare videt is qui scit vel credit aliū eē vel futurū esse in pcedēti gradu successiōis. **V**nde dicitur qd pxiim⁹ a filio posthumo heres dū mulier pgnās est. et aut putat eē pgnās adire hereditatē nō pōt. **S**ed si scit non esse pgnāntē adire pōt hereditatē. **I**lle autem qui est in eodem gradu. quo et ille qd dicitur nasciturus si filius est in pte interim est heres insolidū si mulier nō sit pgnās. vel si pgnās est ex vno filio erit heres iā natus filio p dimidia vt. ff. de acq. herē. l. cum quidā. §. qd dicitur. **S**i autē filius est emancipatus nō aliter est heres qd si sciat nō eē pgnāntem vt. ff. de acq. herē. l. ventre. **Q**ui autem certus est testm nō eē falsum vel ruptū vel irritum. licet dicat eē pte hereditatē adire. vt. ff. de acq. herē. cū quidā. §. vi. **I**tem is qui adire hereditatē scire debet qua ex cā hereditas ab eū ptimeat nam si abeat qsi ex testō cū sibi deferat ab intestō vel ecōuerso sibi nō p iudicat vt si putauit defūctū eē seruū suū cum esset eius agnatus. vel si putauit se herede ex vno testō cum esset ex alio. et audiuit. cū nō sciret p certo ex quo deferat hereditas. sibi non p iudicat in adēdo. vt. ff. e. l. si is ad quē. et l. eū qui duo b. **I**tem scire debet ille qd adire vtruz pure an sub cōdictōe sit institutus. nā si dubitet de hoc nō poterit adire. licet pure sit institutus. et licet sit institutus sub cōdictōe et fato. paruit cōdictōem qd certus nō erat eē appositam. vel crederet se eē pure institutū. non poterit adire. **S**ecus si putabat cōdictōem appositam cū esset pure institutus. et impleta est cōdictō quā putabat mictāvt. ff. de acq. herē. l. heres institutus. et l. sed et si de sua. **I**llud autē nō videt nocē heredi quo minus adeat si ptem nesciat in qm institutus est. **S**i tñ erat ei⁹ appositū vt si sciret maiore vel minore portōez hereditatis nihiloi⁹ adiret vt. ff. de acq. herē. l. si qd extrane⁹. §. sciendū. et l. her semisse. et ar. ff. de mi. te. l. qui iur. **I**tem nec illud nocet si ex vna pte institutus sum pure et ex alia sub cōdictōe cuius pte cōdictōem nescio impletā. quē admodū et si ignorare an coheredi meo sim substitutus. et ita est intelligēdū qd in p dicitur. l. vime. §. sciendū. **A**dire debet quis pure hereditatē. h enim est actus legitimus qd non recipit cōdictōez vt. ff. de reg. iur. l. actus. **V**nde si dicat aliquis adeo si soluen do est hereditas nulla est aditio. vt. ff. de acq. ren. herē. l. eū qui. §. vi. **Q**uē debet adire sponte. nā si quis adeat p metu fiet heres. sed dabitur ei abstīnēdi pās. **S**ed vbi fallēs adipit metu verboz. vel aliquo timore coactus. non fiet heres. vt. ff. de acq. herē. l. vi. §. vi. et l. si metu cā. et ff. qd metu cā. l. si mulier. §. si metu. qd ē intelligēdū qn pmissa denūciatōe ptestatus est sciamis me nolle adire. et si dixerō me velle adire.

re. **S**ed illud notādū est qd quis qnqz adire coactus p iudicē. vt si dicat testator ticiū seruū meū instituo. et ticius non vult adire negans se seruū meū. vt. ff. e. l. cū aliqz. **A**dire debz qz hereditatē vel in totū vel in nihilū. si pte eam adire in totum vt plene dixi. §. de impu. et alijs substi. et dicitur. ff. de acq. herē. l. i. et ij. **I**tem adire debet aliquis semel tātū. si p se deferat ei hereditas. **N**ā si p seruū meū deferat mihi ps hereditatis pure et alia sub cōdictōe. si semel iussero eum adire portōem purā. iterū poterō eū iubere adire portōem aliā cōdictōale. si iam existente cōdictōe. vt. ff. de acq. herē. l. si sol⁹. **I**tem adire pōt qz hereditatē p se. nō p pcuratorem nisi sit pcurator cesaris. **S**ed sec⁹ est in bonoz possessiōe. vt. ff. de acq. herē. l. si quis alicui. et l. p pcuratorē. et de offi. pcur. ce. l. i. et de bono. pos. l. ij. §. acquirē. et est rō differētie. qd bonoz possessiōis acquiriō nō cōsistit in solo animo vt hereditatis aditio. **S**tatim enī vt ego mandarē pcuratori de adēdo p me video. adiuisse. **Q**uecūqz autē diximus de aditōe hereditatis qntū ad extraneos heredes. dicēda sunt de immixtōe qntū ad suos heredes. **A**dire enī p pte est extraneoz. immiscē aut suoz heredū vt. ff. de acq. herē. l. cum bonis. nā sui heredes ipō iure sunt heredes etiā ignorātes ipōqz iure infigiē eis hereditas. nec ē eis aditio necāria pmittit tñ eis a pretore abstinere. vt. insti. de herē. qua. et dif. §. sui. et de herē. qd ab mee. de fe. §. sui autē et ff. de legitis herē. l. in suis.

### De repudiāda vlt abstīnēda hereditate

**Q**ualiter adeat hereditas dictū est. **N**ūc videamus de ea repudiāda vel abstīnēda. **V**idendum ē quibz sit repudiare hereditatē. vel quis dicat abstīnere ab ea. et quis possit eā repudiare vel ab ea abstīnere. **E**st autē repudiare hereditatē nolle eam habē. sic adire est velle eam habere vt. §. ti. pri. diximus. **I**tem est qd ille demū repudiat qui pte eam adire. vt. ff. de re. iur. l. eius ē nolle. et ff. e. l. ij. et l. is qui heres. et l. is pte. **Q**uis autē possit adire vel nō plene. §. ti. pri. dixi. **I**tem repudiat ille qui scit se posse repudiare. **N**am si putet se non posse repudiare. qd credit se necāriū herede cū sit volūtarius. nō poterit repudiare. nam plus est in opmione qd in veritate. et sicut nō pte repudiare ita ecōuerso nec pte adire vel volūtarius heres existere. **I**tem et is qui non valere testamētū aut falsū eē putat repudiare nō pte. **S**ed si certus sit falsum nō esse qd falsū dicitur. sicut adēdo acquiri ita et repudiando amittit hereditatē. vt. ff. e. l. is qui putat et l. ecōtrio. et l. nec is. **R**epudiat hereditatē institutus heres et ab intestato veniens. **S**i tamē quis repudiauerit hereditatē quasi institutus nō admittit hereditatē quasi legitimus. **S**ed si quasi legitimus repudiauerit siquidē scit se herede institutū credendum est

verūq; repudiāsse si ignorat ad neutrum ei repu-  
diatō nocebit neq; ad testamētaria. qm̄ hanc  
non repudiabit neq; ad legitimā. qā nōdū fue-  
rat ei delata vt. ff. e. l. nec is. §. vl. ¶ Fit repudi-  
atio non tantū v̄bis sed etiā re. puta rē ab h̄is  
endo et aliqd̄ ius iudicio. volūtatis vt. ff. e. l.  
recusari. Nuda enim volūtate adit̄ et repudiā-  
hereditas vt. insti. de here. qua. et diff. §. penf.  
et semel adita nō repudiā postea. et semel re-  
pudiata nō adit̄ postea. vt. j. e. l. sicut nisi iuue-  
tur quis rōne minoris etatis vt. §. si se ab h̄is  
absti. et §. si omissam h̄is. vel bonoz. pos. acq̄-  
rat vel nisi iuuef̄ quis rōe oneris supuenientis  
ex persona coheredis. Quid enim si adiu h̄is  
ditatē p̄ portione mea. Coheres autē me⁹ absti-  
net se portōe sua. dat̄ mihi electō. vt aut totā  
hereditatē agnosca aut a tota recedat. et ita  
abstineo p̄pter aliū qui p̄pter p̄sonā meā nō po-  
terā abstinere. si tñ creditores dicāt se cōten-  
tos portōe mea et alterius pte se debēt credito-  
res abstinere vt eius p̄tis actōes mihi tenē et  
ita emolimētū habeā in totū sed p̄ pte adita a  
me sentia onus. nec enim possum exonerari de-  
ferat̄ mihi cōdictō vel electio p̄dicta vt. ff. e.  
l. cū hereditate. ¶ Iuuat etiā quis qn̄q; rōne  
patrie p̄tatis. vt liceat ei adire hereditatē pa-  
ternā quā recusauit. Distingue tñ. vtrū iste si-  
us heres erat minor. an maior. Si minor est po-  
terit adhuc adire infra quadrienniū. qd̄ incipit  
post. xxv. an. p̄ restitutōib; in mē. d̄ adis et post  
quadri. h; trienniū. si res hereditarie nō sunt a-  
lienate. Si autē alienate sunt. siquidem alienate  
sunt in maiori etate omnino repellit̄ sius heres  
Sed si alienate sunt in minori etate. sufficit he-  
redi minor etas et quadrienniū ad integ. restitū-  
tōem petēdā. Si autē sius heres maior. xxv. ā-  
nis est. qui repudiāuit hereditatē paternā et  
res hereditarie iā venūdate sunt omnino repel-  
let̄ postea. Si autē res alienate non sunt adhuc  
poterit adire infra trienniū. vt. j. e. l. vl. ¶ Illud  
sciendū est. qd̄ repudiare p̄riū est extraneoꝝ.  
immiscere autē est suoꝝ heredū. que autē dicū-  
tur in vno et in reliquo. vt. ff. de l. i. l. nā nec. Itē  
in om̄i repudiatōe vel abstētatōe legati vel  
hereditatis certus debet esse de suo iure is q̄ re-  
pudiat vt. ff. e. l. in repudiāda.

### Quēadmodū testa. ap̄riant̄ et inspiciā- tur et describantur

**G**ratia deliberatōis vel vt sciat q̄s qd̄  
et q̄ntū debeat petere postulat̄ vt ap̄i-  
ant̄ testa. inspiciant̄ et describant̄. Vi-  
dendū ḡ quo iure fiat exhibitio ne dū testōꝝ  
sed om̄iū instrōꝝ. Et quis petat sibi exhiberi  
vel aperiri vel describi testm̄. Et quid appella-  
tōe testamēti vtineat̄. Qualit̄ fiat aptura vel  
exhibitio. Et qn̄ cesset. ¶ Fit autē exhibitio te-  
stōꝝ et instrōꝝ interdicit̄ et actōib; multis vt  
plene notauimus. §. de edēdc. §. nūc de edictōe  
Potest petere quilibet vel nomine suo vel no-

mine alieno testm̄ ap̄iri vt̄ inspiciat̄ et describat̄  
Neq; enim sine iudice transigi. neq; apud iudi-  
cem exquiri veritas de his serouer̄sis. q̄ ex te-  
stamēto p̄fici scirent̄ alie p̄t̄ q̄ inspectis cogni-  
tisq; v̄bis testamēti vt. ff. e. l. i. et j. e. l. ij. nec  
enim testm̄ est vnus h̄is. i. heredis. Sed vni-  
uersoꝝ quib; illic ascriptū est. quomā potius ē  
publicū instrm̄. Et est illud p̄rie testm̄ qd̄ iur̄  
p̄fectū est. sed ab usue ea q̄z testā appellamus  
que falsa sunt vel iniusta vel irrita vel rupta.  
Itēq; imp̄fecta solemus testā dicere. et vidēt̄  
ad cām testamēti p̄tinē qd̄ cūq; q̄si ad testamē-  
tū factū sit qd̄ vtineat sup̄mā volūtatem et tā  
principales quā scēde tabule cōtinent̄ et codicil-  
li vt. ff. e. l. ij. et l. sicut et j. e. l. vl. Et si plura te-  
stamēta sint. om̄ia exhibēda sunt. et si vnum sit  
autenticū. et aliud exemplū nō sufficit exhibe-  
ri exemplū. Sed necessariū est exhibere autēti-  
cū vt. ff. e. l. ij. §. si plura et l. vl. Debet is q̄ po-  
stulet exhibitōem vel descriptōem iurare qd̄  
non calūmie cā hic petat vt. j. e. l. eius sicut. §.  
diximus in act. ad exhibēdū et. ff. de exhibitō-  
ne. l. thesaur⁹. ¶ Faciēda est exhibitō coram  
pretore. vt ip̄e cogat signatores venire et si-  
gilla sua recognosceret vel negare se signa-  
se publice eni expedie sup̄ma hominū iudicia  
exitum habere. Sed si maior ps signatoꝝ. inue-  
ta fuerit poterit ipsis interuenientib; resigna-  
ri testamētū et recitari. Sed si q̄s ex signatorib;  
ab erit mitti debent ea. te. nisi ip̄e sit vti a-  
gnoscat. nā reuocari eū agnoscedi cā onerosū.  
est. quippe sepe cū magna cautōe a reb; nostris  
auocam̄. et sic iniquum damnosum cuiq; esse of-  
ficiū suū. nec ad rem p̄tinēt vnus absit an om̄es  
imo et si vnus neget sigillum suum agnoscere  
nō ideo minus quidē ap̄iunt̄ tabule sed tal̄ su-  
specte sunt et ita vno vnus testis inducit p̄sum-  
ptōez. Quid si forte omnib; absentib; aliqua  
cā iubeat tabulas ap̄iri debet p̄consul curare.  
vt interuenientib; optime opinionis viris ap̄iā-  
tur et post descriptū et cognitū factū ab ip̄sē q̄  
b; interuenientib; apte sunt obfignent̄. tūc de-  
mū eo mittant̄ v̄ ip̄i signatores sicut ad inspici-  
enda sigilla sua vt. ff. e. l. cum ab initio et l. §. si  
maior et l. si q̄s et l. i. §. vl. et j. e. l. ij. Fieri deb; ex-  
hibitio sine die et cōsule. ne qd̄ falsi fiat. Nāq; et  
inspectio materiā falso fabricando instrue p̄t̄  
inspectio tabularū et lectioe earū indicat̄. et da-  
ri deb; epus ad exhibitōem faciendā fm̄ locoꝝ  
rū angustias vt. ff. e. l. ij. §. inspectio et. §. diē et  
§. vtrū. ¶ Ap̄iunt̄ tabule p̄ter eā p̄tem quā a-  
periri vetuit defūctus. vel q̄ ad ignominia ali-  
cuius dicit̄ p̄tinere vt. j. e. l. ij. et qn̄q; p̄sumit̄  
testatorē voluisse ne ap̄iant̄ ea. vt qā testator  
seorsum eas signatas dereliquit. et ideo non in-  
spiciunt̄ nisi cā cognita vt. ff. e. l. pupillares  
Item viuo testatore nō ap̄iunt̄ vt. ff. e. l. ij. §.  
si dubitet̄.

### De edictō diui adriani tollendo et quē admod̄ scripti heredes in pos. mittātur

**H**ereditate restat ut heres mit-  
 tat in possessionem reru hereditariaru  
 Videndu q̄. quando et quo ordine mit-  
 tant heredes in possessionem. et sup tali missioe  
 tractabat edictu diui adriani inq̄ tamē. unde  
 ponit non de eo seruado. sed tollendo. dicebat  
 enim. qd si scriptus heres postulare se in pos-  
 sessionem non alie missio fiet. et nisi rei pu. dar eē  
 vicesima pars hereditatis. et multe erāt inter-  
 pretatōes. et distinc. circa edictu facte. Pos-  
 die ergo sublato edicto fit missio in possessione  
 reru hereditariar. **D**istingue tñ. vtrū heres  
 sit institutus in testamē. nuncupatiuo an inscri-  
 ptis. Siquidē sit institutus in nūcupatiuo aget  
 gratia adipiscēde possessionis reru hereditaria-  
 ru p̄ interdictu quoz bonoz. vt. ff. quoz bo. l.  
 .i. Si autē sit institutus inscriptis fiet missio p. l.  
 iustimiani vltimā istius. t. v. p̄ edictu diui adri-  
 sublati inq̄tatibz eius ita tamē si testm̄ sit nō  
 cancellatū non abolitū. nec exquacūqz sue for-  
 me pte viciatū. Sed qd prima figura sine viciu  
 patōe appareat et depositōibz testiu legitioz  
 vallatū sit rita viciū qd subiacet oculis et p̄pa-  
 libz impedit missioem vt dictū est. Viciū autē  
 incorporeale qd nō subiacet visui. vt si dicat fili-  
 us defūcti in testamento p̄teritus. et ita dicat  
 testamētū ipō iure nullū. vel si dicat falsus. vel  
 si dicat inofficosum. vel alio vicio visibili subie-  
 ctū. vel si dicat defūctus esse seruus non impe-  
 dit missioem. vt. j. e. l. quāuis. **I**ste tamē q̄stio-  
 nes si ageret hereditatis p̄. vel petitorio iu-  
 dicio nō p̄mitterent. imo ante alia principa-  
 lit cognoscerent vt. s. de p̄. her. e. l. lib. **S**es-  
 cus est in hoc iudicō possessorio nisi possessio p̄-  
 bar et incōmētiz euidēt inuisibilia vicia testa-  
 mētū. vel aliquas rōes quibz repellit heredem  
 vt. ff. ad exhib. l. in. s. ibidē de car. e. l. in. s. cāe  
 cognitio et vt in p̄. l. si is a quo. **O**rdine fit  
 p̄dicta missio. vt p̄mo mittat institutus. qua m  
 sub. et sic p̄ ordine de singulis q̄ gradu p̄cedūt  
 vt. j. e. l. i. **N**ūqz tamen institutus simul cū sub-  
 stituto mittet vt. ff. de here. insti. si pat̄ **Q**uid  
 si duo int se cōtrouerfiā faciāt here. Et quilibz  
 dicat se heredē institutū in solidū et postērius  
 certe ei possessor acquirē. q̄ potiora iura ex le-  
 gitimis modis ostēderit siue ei qui petit se mit-  
 ti. siue ei qui cū detineret stradixit vt. j. e. l. v.  
 .s. si autē aliquis. **Q**uid si neut cōstēderit potio-  
 ra iura vel postērius testamētū s̄ quilibet testa-  
 mentū eodē die et tpe factū et vñū dicit sempro-  
 nium. alterū dicit ticiū institutū in solidū mitte-  
 tur vterqz an neut. an q̄s q̄stio sabbatia est **E**t  
 est ar. qd vterqz debeat mitti. ff. de rebz du. l.  
 qui duos. Sed euidentior ratō videt qd neut sit  
 mittēdus vt. ff. ad trebel. l. si eū et de rei ven. l.  
 p̄p. s. v. **F**iet missio in possessionem reru eaz q̄  
 testatoris fuerūt tpe mortis. vel etiam ab eo  
 detinebant. vt q̄a commodate erāt vel deposite  
 vel pignorate. cū et he veniāt in here. p̄. vt  
 .ff. de p̄. l. et non tārū. **N**ūqz tñ res testatoris  
 nō ueniunt vt si viuentē testatore aliq̄s titulo  
 emptōnis vel donatōnis vel cōsimili possiderēt

res illas vt. j. e. l. v. **F**iet missio infra annū et p̄  
 annū donec ei durat q̄stio p̄ncipalis de apprieta-  
 te durabit. **E**t q̄stio possessionis adipiscēde. si  
 mira aut q̄stione apprietas et parata possessio  
 securitate decēni vel vicēni. s. cum fauore sui  
 tituli et bo. fidei et odio nō petētis. vel parata ei  
 securitate ex latere non petētis tantū. i. p̄pter  
 odiū negligētie eius qui non peijt cū possessor  
 destituēt titulo et bo. fi. et ita detinuit. xxx. an.  
 non durabit q̄stio apprietas vel possessio. vt  
 j. e. l. v. l. in fi. **N**am ne dū rei vendicatio tollit  
 .x. vel .xx. vel .xxx. annoz s̄ hereditatis petitio  
 si intendit cōtra possidētē titulo. nā cum exce-  
 dat terminos suos merito excedit a nō suis ter-  
 minis. **N**ū autē de cōtra ti. possidentē notauit  
 .s. de p̄. her. e. Sed vbi dat cōtra eum qui ca-  
 ret ti. s. cōtra possidētē p̄ heredē vel p̄ possessō-  
 re. nō tollit nisi spacio .xxx. an. vt. s. de p̄. he-  
 .l. hereditatis.

**Si quis aliquem testari prohibue-  
 rit vel coegerit.**

**D**e cause videntē notari sub hac rubica  
 p̄pter quas quis debeat repelli ab he-  
 reditate defūcti. **P**rima est. si prohibue-  
 rit testari eū qui volebat testari. vel vim sibi in-  
 ferēdo vel testes vel testamētariū vel tabelli-  
 ones prohibēdo ingredi cum ip̄e p̄ foribz staret  
 vel obstructis foribz nō dedit testibz ingrediē-  
 di licētā. **S**ecūda est. si coegerit quē testari a-  
 liter quā vellet facere. **E**t in his duobz casibz  
 denegant alicui actōes hereditarie et fisco lo-  
 cus est. vt. ff. e. l. i. i. s. et. j. e. l. i. i. **A**mpli-  
 us etiā videt qd alij debeāt hereditarie actōes  
 denegari. qui nō deliquit vt ecce dñs prohibuit  
 ne testamētū mutaret in quo seruus eius erat  
 institutus et seruus manumissus adiit arbitrio  
 suo. denegant ei hereditarie actōes. **I**dem est  
 in patre et in filio. vñus tñ heredis factū non  
 nocet alteri nec vñus fratris alteri nec factū  
 eius qui restitū rogatus est nocet fidei cōmis-  
 sario. vt. ff. e. l. i. s. si dñs et. s. si plures. et. l. ij.  
 .s. fratris. et. s. sed fidei. **P**orro prohibitio vel co-  
 actio que fit blādicijs sine vit sine dolo nō inci-  
 dit in crimen vt. ff. e. l. v. et. j. e. l. v. **N**ec p̄f-  
 mittēdū est. qd si vi vel dolo. prohibueris testa-  
 torem tibi relinquere vel legare qd volebat  
 reliquē vel legare teneberis tibi in duplū. vt  
 in aut. vt nulli iudi. s. et. s. p̄uenit.

**De his quibus vt indignis hereditates  
 auferunt et ad senatuscōsul. sillanianum**

**N**on solū ex p̄dictis duobz causis alicui  
 auferē hereditas tanq̄ ab indigno  
 sed etiā ex alijs multis. **E**t ideo ponit  
 hāc generalē rubricā de his quibz vt indignis  
 auferē hereditas. **E**t adiecit de senatuscōsul. sil-  
 quia vna cā cōmet in eo p̄pter qd auferē alicui

hereditas. si non vindicauerit heres necem testatoris. Est autē sciendū q̄ mltē et variē cause sunt ex quibz auferē hereditas nec est opus eas singularitē psequi. Sed si quis om̄s diligēte velit scire legatōrū. ff. de his q̄bz ut indī. au. et. j. l. de iure fi. Porro generalis est regula q̄d ea que indig. au. fisco applicant. ut ff. de of. re. l. p̄p. §. meminisse. Sed illi regule derogat in casibz. Vnus est autē cū legatū relictū est alicui qui iustus est esse tutor in testō t̄p̄e excusauit se. Scd̄s est in legatario qui surripuit testamentū in quo relictū erat sibi legatū remanēt enim ista legata apud heredē vel apud pupillum cuius noluit esse tutor ut j. delegatis. l. penul. et ff. e. l. post legatū. §. amittere. Tercius est vbi quis est institutus quasi filius non esset nō enim applicat fisco. sed cognati testatoris succedūt ut j. de herē. insti. l. si pater tuus. l. nec apud. Nec obstat q̄d legit. ff. de iure fili. auferit. Nā licet ibi dicat q̄d auferat nō t̄n̄ dicit fisco applicādā hereditatē. v̄l si quis p̄pter tractatū qui est de his qui applicant fisco velit insistere. dico fisco applicat. cū defunctus alios cognatos non habebat. Sic ḡ regule derogat. Sed q̄a quedā sunt digniores cause ex quibz fisco deferē hereditas. Idcirco p̄sequim̄ eas. Et sunt tres. scilicet. si quis necem defuncti non vindicauerit. Cū dixit testm̄ falsū. Cū accomodauit fit em̄ ut restitueret non capaci. In primo igitē sciendū est d̄f̄az esse occidat dominus a familia. an ab extraneo. Si a familia locum h̄z edictum in quo cōtinet. q̄d neqz adire hereditatē. neqz h̄z. pos. petere heres debz nisi vindicauerit necē defuncti et q̄stionē habuerit de familia. et supplicū ex ea sumpserit. i. penam capitalē postulauerit ip̄oni cū d̄no potuerit succurrē. Nec enim heres p̄ cōp̄ndiū suum familie facinus debet occultare. et idē statuit in suis et necessarijs heredibz ut non ante se misceant hereditati. ut ff. ad fil. l. iij. §. non tantū et. l. necessarios. i. §. 7. §. 4. Item succurrē manumissis testō necati testatoris. ut interim nō adita hereditate p̄pter nō vindicatā necē ancille quibz est relicta libertas liberos filios piāe et serui sibi acquirat. et liberi talibz pentibz et parētēs talibz liberis succedat. ut j. e. l. penul. Et eadē etiā locū videt habē pena etiā si heres non adiuuit vel bonoz pos. non peccit. sed tabulas testamenti dolo malo apuit vel recitauit vel describēdas curauit ut nomine tabularz codicilli etiam cōtineant cū sciret occisum fuisse testatorem. Secus si ignoraret et secus si apuit p̄ impiam vel rusticitatē ignarus edicti p̄toris vel sena. oful. fil. Item secus si tabulas nō apuit sed imū incidit. Illud autē nō refert utrū apuit totū testamentū an partē eius. ut ff. ad fil. l. iij. §. q̄ ad eam. et §. si quis ignoras. et §. si quis tabulas. et §. si quis codicillos. et §. si alius et j. e. l. si ea. Nec est hic p̄termittēdū. q̄d lex que impediuit heres interim hereditatem adire vel bonoz pos. petere dedit q̄ddā beneficiū heredibz ut si ip̄i interim decesserint trāsmutāt ius

adēunde hereditatis ad successores suos. et si iō non paruerūt cōdictōi quia ignorabant tenorem testamenti succurrit similit̄ eoz successio: ibi ut p̄ implenda d̄dictōe. Secus si aliunde heres impediēbat adire hereditatē. ut q̄a vxor defuncti erat p̄gnans vel credebatur esse p̄gnans ut ff. ad fil. l. iij. §. vl. et §. qui posthumos. Debz autem ista vindicta fieri accusatōe solēmiter p̄posita contra cedis actores. et de talis vindicta loquit̄. s. de precibz impa. of. l. i. et cū nō sit defuncti t̄p̄us. forte iudex suo arbitrio statuet. ut ff. de iure deli. l. i. §. vl. vel forte merit̄ tempus quo quis potuit accusare. ar. ff. de. v. ob. l. ita stipulat. V̄l dic̄ icē t̄p̄s q̄nquēniū ut ff. ad fil. l. in cognitōe. Si ergo heres h̄s non seruaerit auferet ei hereditas q̄si ab indigno et fisco locus est. ut j. e. l. si ea questio. Multo magis auferet hereditas heredi. si ip̄emet occiderit testatorem. Nā auferet ei si eius negligētia et culpa testator decesserit. ut ff. e. l. indignus. forte idē si grauissimā iniuriā ignorantī testatori fecerit puta cum vxore sua cōcubuit. Nam et tunc adimeret ei legatū. et forte adimeret ei hereditas. ut ff. de admī. le. l. iij. §. vl. Sed ar. vera est in hereditate in. e. ti. l. ex p̄ter. Preter h̄s sciendū est eū qui testm̄ apuit vel recitauit. vel dolo malo describēdū curauit teneari actōnem in factum in. e. aureos et ex eis dimidia portio p̄stabit̄ accusatori cuius opa cōiunctus est. alia dimidia p̄stabit̄ fisco ut ff. ad fil. l. lege. §. ex hoc. Si autē testator occisus sit ab extraneo. Non distinguo clādēst̄m̄ infidij vel p̄ venenū an p̄ vim heres statim adire p̄ hereditatem vel petere bonoz pos. Sed tamē postea infra p̄dicta t̄p̄a debet ut dictū est vindicare necē testatoris q̄d si non fecerit. velut male fidei possessor. cum omiserit officiū pietatis teneat fisco restituere hereditatē et fructus p̄ceptos et p̄cipiendos. et vsuras semisses p̄cij rerū ex hereditate distractaz. Item pecunie hereditarie ut ff. ad fil. l. p̄pter venenū et j. e. l. i. et l. si cum fratre. Subuenit autē heredibz si p̄sibis iniquitate rei absoluti sunt. Item si non procurauerūt heredes quāuis si procurauerint necem habeat eam exercē. Item subuenit eis si fuerūt minores. Item si cedis auctores repiri non potuerūt. ut ff. ad fil. l. p̄pter venenū. §. vl. et j. e. l. minoribz. §. si ideo. Et q̄a d̄no a quocūqz occiso locū habz. se. o. filieianū. Modo videamus de eo plene et locum habeat. et que imponat̄ pena ex eo licet de eo ponat̄ in vltima pre rubrice. Et certe locum habet se. o. fil. d̄no occiso a quocūqz vel a familia vel ab extraneis et quocūqz. s. p̄ vim ut serui p̄ eruenda veritate torqueant. h̄s est ut q̄stio habeat de eis. d̄ni appellatōe t̄m̄cē p̄prietarius nō fructuarius nō bone fidei possessor. Item et cōtinent filij eoz siue sint emancipati. siue in p̄tate sint. Et secus ē in seruis matris tue q̄d est notabile forsitā. iō quia filius non est de matris sed de patris familia. ut ff. ad fil. l. i. §. i. et. ij. et. iij. et. iij. et. iij. Item patre occiso questio habet de seruis filij. Sed

viro vel vxore mortua q̄stio habet de suis eo-  
rū et de seruis focerī licet neq̄ serui viri appie  
dicant̄ vxoris neq̄ serui vxoris appie dicant̄ vi-  
ri vt ff ad filf l i § si pater et § si vir. **C**or̄q̄n-  
tur aut̄ serui qui cum ip̄o qui occisus dicit̄ fue-  
rūt si suspitōe cedis aut cōsciētia contingant̄.  
**E**st enim iniquū si forte late h̄z diffusa p̄dia de  
oīmbz que in ea regione fuerūt q̄stōez habere  
vt ff ad filf l i § si q̄s. **O**ccisoz appellatōe cō-  
tinent̄ p̄ vim aut cedem̄ interfecti puta iugu-  
lati strāgulati p̄cipitati vel alio mō necati. Si  
tñ quis veneno vel etiā alio mō quo clā q̄s ne-  
care soleat interemptus fit cessat se. q̄ quia to-  
tiēs puniunt̄ serui qui auxiliū dño nō tulerunt.  
quotiēs potuerūt ei aduersus vim op̄e ferre. et  
nō tulerūt ceterū q̄d potuerūt facere aduer-  
sus eos qui veneno vel quo alio more insidiant  
cessat § se. q̄ filf. nec q̄stio habet de seruis nec  
supplicii sumit̄ ex eis. **S**i qui tamē scij vel fau-  
tores sceleris fuerūt supplicio afficiunt̄ et abi-  
ri hereditas ap̄iri q̄z tabule etiā ante q̄stionem  
habitā p̄nt̄ fm̄ ea q̄ s̄. distinxim̄. vt ff ad filf  
l i § occisoz. **V**bi autē dñs sibi intulit manus  
cessat se. cō. **S**ed v̄mbicat̄ mors eius. scz si in cō-  
spectu suoz fecit et potuerūt eū in se seuiētē p̄-  
hibere pena capit ali afficiant̄ si nō potuerunt  
liberant̄ vt ff ad filf l i § si sibi. **Q**uestōez au-  
tem sic accipimus nō tormenta t̄rum sed oēm  
inquisitōem et defensionem in ortis. **A**fficiunt̄ ser-  
ui pena capitali si sub eodē tecto fuerūt. et au-  
xiliū dño ferre potuerūt. et nō tulerūt. **Q**ui et  
nō fuerūt sub eodē tecto sed in eadē regione  
non aliter puniunt̄ nisi cōscij fuerunt. vt ff. e.  
l. i. §. **R**et. §. **S**ed autē se. q̄. e. aut tecto ita est ac-  
ceptū. et iudicatū. vt quicūq̄ eo loco fuerūt vñ  
vocē exaudire potuerūt siue in domo siue in via  
siue in agro hi puniant̄ q̄ si sub eodē tecto fue-  
rit. licz alij validioris vocis alij exiguioris sunt.  
**N**am vbiq̄q̄ sen seruit̄ dñm piclitantē debent  
cōcurrere ad p̄hibēdas insidias nec debēt salu-  
ti dño suā antepone. vt ff ad filf l i § eodēz et  
q̄. e. l. vi. **N**ec distinguit̄ quō serui vel ancille po-  
tuerūt op̄e ferre siue corpore suo. aut certe vo-  
ce p̄lozādo vt vicini vel qui fuerūt in domo po-  
tuerūt exaudire vt ff ad filf l i § potuisse. **I**m-  
puberī autem seruo vel ancille p̄ciē et in pena  
capitali. et vt q̄stio non habeat̄ de eis. **T**erreri  
autem solent. et abenat̄ ferula cedi ad inq̄sitō-  
nem veritatis vt ff ad filf l i § ipubes et § in  
puberī. **S**i tamē impubes non multū a puberta-  
te distat. patit̄ capit alē penā. siue pctuit op̄e  
ferre siue nō potuit. **S**i tamen cedē dñi postea  
nō p̄didit̄ vt ff ad filf l i. **E**xcipiūt̄ t̄e excusant̄ p̄-  
ui qui auxiliū dño tulerūt. tales tñ q̄ntum po-  
tuerunt. **Q**uid enim si cū posset manu a dño de-  
pellere piculū clamorē manē elegit̄ p̄ctēdus  
erit. **Q**uid si vulnerati sunt serui cū p̄tegerēt  
dñm p̄ciē eis nisi sibi vulnera ista fecerunt da-  
ta opera ne punirent̄ aut alia vulnera sui ac-  
ceperūt. vt possent nihilomin̄ op̄e ferre si vo-  
luisent. vt ff ad filf l i § excusant̄. **I**tem ser-  
ui excusant̄ ex eo q̄d dñs mortī fere vulnerat̄